
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 15Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00898
Valor: R$ 96.500,00
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão eletrônico nº 033/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972589

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00897
Valor: R$ 38.467,40
Data de emissão: 03/06/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão eletrônico nº 033/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E EXP. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972590

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00896
Valor: R$ 38.140,00
Data de emissão: 03/06/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão eletrônico nº 033/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972593

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00895
Valor: R$ 10.390,00
Data de emissão: 03/06/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão eletrônico nº 033/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972595

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00915
Valor: R$ 58.584,20
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão eletrônico nº 077/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972598

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00916
Valor: R$ 1.006,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão eletrônico nº 077/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972600

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00929
Valor: R$ 16.266,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão eletrônico nº 173/2015
Objeto: Aquisição de dieta enteral líquida
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DMC-DISTRIBUIDORA E COM, DE MAT. NUTRIÇÃO 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972606

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00931
Valor: R$ 2.399,20
Data de emissão: 06/06/2016

Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão eletrônico nº 173/2015
Objeto: Aquisição de dieta enteral líquida
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972607

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00932
Valor: R$ 11.610,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão eletrônico nº 173/2015
Objeto: Aquisição de dieta enteral líquida
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972611

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00933
Valor: R$ 38.395,80
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão eletrônico nº 173/2015
Objeto: Aquisição de dieta enteral líquida
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972612

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: FABIANO TEIXEIRA DOS SANTOS
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/06/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém,  17 de maio de  2016

Protocolo 972201

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 307/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora VERONICA DA CONCEIÇÃO 
FONSECA PESSOA, Médico, Matrícula Nº  5762235/3, lotada na 
Gerência da Neonatologia.
ONDE SE LÊ: 18/07/2016 á 16/08/2016
LEIA-SE: 16/08/2016 á 14/09/2016

Belém - PA, 09 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 972168

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 01/06/2016
Valor: R$ 291.900,61
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SINDIVIPA/
PA X SINDESP/PA, homologada em 22/12/2015 sob o nº 
PA000928/2015”, consoante dispõe o art. 37, XXI da Constituição 
Federal, e arts. 37 a 41 da Resolução nº 02, de 31 de outubro 
de 2008, da Câmara de Custeio, instituída pelo Decreto Estadual 
nº 894/2008. O objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Vigilância Patrimonial da FSCMP.
Contrato: 34/2013
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso

10302142782880000 33903700 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903700 0269000000 Federal
10302142782880000 33903700 0269003264 Federal
10122129783380000 33903700 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903700 0269000000 Federal
10122129783380000 33903700 0269003264 Federal
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n.º 2439, Cremação
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Telefone: 9132045032
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 972185

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2016
Vigência: 05/06/2016 a 04/06/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a renovação de prazo estabelecido no seguinte contrato, 
consoante ao estabelecido no art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para execução de serviço de manutenção dos blocos 43 e 44 
e inclusão de pessoal, manutenção de elevadores do prédio 
centenário e alguns equipamentos.
Contrato: 118/2014
Exercício: 2016
Valor: R$ 5.359.082,64
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
10122129783380000 33903900 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, nº 2010, Bloco A, Sala 12, 
Marco, CEP: 66.093-974, Belém/PA, telefone (91) 3276-1721
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972496

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
030/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 030/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” visando a COMPRA DE LIXEIRAS PARA FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 23/06/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 10 de junho de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 972367

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 019/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
LOTE” visando a COMPRA DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA 
TÉCNICA EM GEL DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 27/06/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO


